
Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 20.03.2018

- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Delibera n• 11318 

del19.03.2018 

Direzione competente: AMMIGAREJMAN 

Il PRESIDENTE 

OGGETTO: Procedura aperto ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 per l'affidamento del servizio di PULIZIA 
E RACCOLTA RIFIUTI NEUE AREE PORTUALI COMUNI, COMPRENSIVO DEL CONFERIMENTO DEl RIFIUTI AL 
RECUPERO ED AUO SMALTI MENTO. ANNI TRE. CIG: 7206614DFE. 

Verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione ex artt. 32 co. 5 e 33 co. 1 del D.lgs.S0/2016. 
Aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7 del medesimo decreto. 
Assunzione del relativo impegno di spesa. 

PREMESSO CHE: 
- con Decreto dell'Ente n. 79/17, in data 15.9.2017, era indetta la procedura di gara ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, 

per l'affidamento del servizio in oggetto, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
ex art. 95, co. 2 del D.lgs.S0/2016, per un importo complessivo pari ad € 1.109.729,32, IVA non imponibile, di cui € 
1.097.261,64 per il servizio ed € 12.467,68 per costi della sicurezza da rischio interferenziale; 

- il bando di gara era pubblicato in G.U.U.E. 182/S, al n. 373880-2017 del 22.9.2017 e in G.U.R.I., V s.s., n. 111, in data 
25.9.2017, su due quotidiani a maggiore diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale, nonché 
all'Albo pretorio dell'Ente; 

- il termine ultimo di scadenza per il ricevimento delle offerte, ai sensi del predetto bando, era fissato per le ore 13:00 
del giorno 23.10.2017; 

-alla scadenza del predetto termine perentorio pervenivano al protocollo dell'Ente n. 4 plichi-offerta, così come risulta 
dall'attestazione di chiusura dei termini redatta in pari data; 

- con Decreto dell'Ente n. 101/17 del 23.10.2017, veniva nominato il Seggio di gara preposto alla valutazione della 
documentazione amministrativa (buste "A") composto dall'ing. V. Conte, Responsabile del Procedimento, dall'aw. N. 
Siliberti e dall'ing. A. lntini, dipendenti della Sezione Gare e Contratti dell'Ente. Le operazioni di gara sono verbalizzate 
dall'aw. Siliberti; 

- nella prima seduta pubblica di gara t enutasi il 25.10.2017, così come risulta dal relativo verbale di seduta pubblica n. 
01 redatto in pari data: 

•:• veniva esaminata la documentazione amministrativa presentata dai quattro concorrenti; 
•:• i concorrenti ECOLOGISTICA SERVIZI SRL e TEOREMA SPA venivano ammessi con riserva; 
•:• il Seggio riteneva ammissibile, per le offerte presentate dai predetti concorrenti, l'eseràzio del soccorso 

istruttorio, ai sensi dell'art. 83, co. 9 del D.lgs. 50/2016; 
- nella seconda seduta pubblica di gara, in data 27.11.2017, a seguito dell'implementazione della procedura di soccorso 

istruttorio, venivano sciolte positivamente le riserve nei confronti di ECOLOGISTICA SERVIZI SRL e TEOREMA SPA; dette 
Socc. venivano, così, ammesse alla prosecuzione delle operazioni di gara, come risulta dal relativo verbale di gara di 
seduta pubblica n. 02; 

- con Decreto dell'Ente n. 122/17, in data 29.11.2017, veniva nominata la Commissione giudicatrice ex art. 77 del D.lgs. 
50/2016 e smi composta dal sig. G. Lecce (Presidente), dal dott. R. Scalera e dall'ing. C. Natuzzi (Componenti). Le 
operazioni di gara sono verbaliuate l'ing. A. lntini; 

- la Commissione giudicatrice si riuniva, in seduta pubblica, il giorno 12.12.2017, per l'apertura delle offerte tecniche 
(buste "B") presentate dai concorrenti ammessi in gara, così come risulta dal relativo verbale di seduta pubblica n. 03; 

- la stessa Commissione si riuniva, in seduta riservata, per la valutazione delle offerte tecniche medesime nei giorni 
21.12.2017, 28.12.2017, 15.1.2018, 17.1.2018 e 22.1.2018, così come risulta dai relativi verbali di seduta riservata nn. 
01, 02, 03, 04 e 05; 

-nella seduta pubblica di gara del 25.1.2018, la Commissione procedeva all'apertura delle offerte economiche (buste 
"C"), all'assegnazione dei relativi punteggi ed alla formulazione della propria proposta di aggiudicazione ex art. 32, co. 
5 del D.lgs. 50/2016, a favore di TEOREMA SPA, con sede in Acquaviva delle Fonti (BA) alla via Sammichele Z. l. {C.F./P.I. : 
03721020729), che ha ottenuto un punteggio totale di 67,877/100 ed ha offerto il ribasso del 5,83% sull'elenco prezzi 
posto a base di gara, così come risulta dal relativo verbale di seduta pubbl ica n. 04 redatto in pari data; 



- l'Amministrazione awiava - a mezzo del sistema AVCPass istituito presso I'ANAC nonché mediante richiesta agli Enti 
certificatori ed alla stessa concorrente - la verifica della veridicità delle dichiarazioni rese in sede di partecipazione alla 
gara da TEOREMA SPA (e dalla Società ausiliaria AVR SPA) in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
prescritti dalla /ex specialis di gara. 

PRESI IN ESAME i verbali di gara qui di seguito elencati e ritenuto di far proprie le indicazioni in essi contenute: 
../ verbale di seduta pubblica n. 01 del25.10.2017; 
../ verbale di seduta pubblica n. 02 del27.11.2017; 
../ verbale di seduta pubblica n. 03 dell2.12.2017; 
../ verbale di seduta r iservata n. 01 del21.12.2017; 
./ verbale di seduta riservata n. 02 del 28.12.2017; 
../ verbale di seduta riservata n. 03 dell5.1.2018; 
./ verbale di seduta riservata n. 04 del17.1.2018; 
./ verbale di seduta riservata n. 05 del 22.1.2018; 
./ verbale di seduta pubblica n. 04 del 25.1.2018. 

VISTO in particolare il verbale n 04 del 25 l 2018 dal quale risulta la seguente graduatoria di gara· , l .. , 

Numero 
offerta 

punteuJo 
puntenlo totale economica Punteggio Posizione In 

progressivo Concorrente 
offerta tecnica Ribasso% 

o fferta 
complessivo araduatorla 

Anomala 
In elenco economica 

3 TEOREMA S.P.A. fil,m S,830 8,937 76,814 l NO 

4 
COS1TT\JEN)() R.TJ.- IMPREGICO S.RL/ 

54,894 4,924 7,548 62,442 2 NO CASTIGUA SJU. 

2 ECOLOGICA S.P.A. 20,245 15,064 23,092 43,337 3 NO 

l ECOLOGISllCA SERVIZI S.R.L 7,213 19,570 ~<XX> 37,21.3 4 NO 

ATTESA: la regolarità dell'iter procedimentale seguito. 

VISTE le Relazioni istruttorie di verifica dei requisiti ex artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016, in data 15.03.2018, nonché il 
prospetto di verifica della manodopera ex art. 95 co. 10 del D.lgs. 50/2016 a firma del Responsabile del Procedimento. 

ATTESO l'esito positivo dei cont rolli effettuat i dall'Amministrazione sul possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale in capo a TEOREMA SPA ed alla Società ausiliaria AVR SPA, nonché la congruità del costo della manodopera 
dichiarato in sede di offerta. 

CONSIDERATA, pertanto, l'esistenza dei presupposti affinché l'aggiudicazione diventi efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7 
del D.lgs. 50/2016. 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all'aggiudicazione in favore di TEOREMA SPA. 

Visti: 
la UPB 1 - litolo 1- "Uscite correntiH del bilancio di previsione 2018; 
il capitolo Ul21/20 "Prestazioni di terzi per manutenzioni, riparazioni, pulizia, assicurazioni e adattamenti 
diversi delle porti comuni in ambito portuale" inserit o nella predetta U.P.B. del Bilancio di previsione 2018 
che presenta la disponibilità; 
-gli atti d'ufficio t utti. 

SENTITO il Segretario Generale che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito, ex art_ 10 della L. 84/1994 e smi. 

~·~Ponwtt 
... __ Pagma2 d/3 



visto: 
    il Segretario Generale  
    dott. Fulvio Lino DI BLASIO (*)            Il Presidente 

Prof. Avv. Sergio PRETE (*) 

(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
        "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 

LETTI ED APPLICATI: 
• il D.lgs. 50/2016; 

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362 del 8.11.2016, di nomina del Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 

• la Delibera del Comitato di Gestione n. 4/17, in data 18.4.2017, di nomina del Segretario Generale dell'Autorità 
di Sistema Portuale del Mari Ionio. 

DELIBERA 

l) di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente prowedimento; 

2) di approvare le risultanze delle Relazioni istruttorie ex artt. 80 e 83 del15.03.2018; 

3) di approvare i risultati della procedura di gara, ai sensi degli artt. 32, co. 5 e 33, co. l del D.lgs. 50/ 2016 e, 
pertanto, di affidare il servizio di PULIZIA E RACCOLTA RIFIUTI NELLE AREE PORTUALI COMUNI, COMPRENSIVO 
DEL CONFERIMENTO DEl RIFIUTI AL RECUPERO ED ALLO SMAL T/MENTO a TEOREMA SPA con sede in Acquaviva 
delle Fonti (BA), alla via Sammichele Z.l. (C.F./P.I.: 03721020729), che ottenuto il punteggio totale di 67,877/100 
ed ha offerto il ribasso del 5,83% sull'elenco prezzi posto a base di gara, per l'importo complessivo di € 
1.045.758,97 (euro unmilionequarantacinquemilasettecentocinquantotto/97) - IVA non imponibile - di cui 
1.033.291,29 per il servizio ed € 12.467,68 per costi della sicurezza, per la durata di anni tre decorrenti dalla 
data di awio del servizio stesso. L' AdSP, inoltre, si riserva di attivare l'opzione di proroga tecnica prevista negli 
atti di gara - ai sensi e per gli effetti dell'art. 106, co. 11, D.lgs. 50/2016 - a parità di condizioni contrattuali, 
nelle more dell'espletamento dell'ordinaria procedura di scelta del nuovo contraente, per un periodo massimo 
di mesi 4, per un importo massimo di € 117.580,74- al netto del ribasso offerto - comprensivo dei costi per la 
sicurezza da rischio interferenziale stimat i in € 1.385,30; 

4) di dare atto che il presente prowedimento di aggiudicazione è immediatamente efficace al sensi dell'art. 32, 
co. 7 del D.lgs. 50/2016, in quanto questa S.A. ha verificato la sussistenza dei requisiti di ordine generale e 
speciale In capo all'aggiudicatario; 

5) di autorizzare preventivamente ii RUP all'awio antidpato dell'esecuzione del contrato, laddove egli dovesse 
rawisare i presupposti di fatto e le condizioni giuridiche di cui all'ultimo periodo del comma 8 dell'articolo 32 
del D.lgs. 50/2016; 

6) di disporre che il contratto sia stipulato con atto in forma pubblico-amministrativa a cu ra dell'Ufficiale rogante 
dell'Ente, ai sensi dell'art. 32, co. 14 del D.lgs. 50/2016, e che sia sottoscritto in modalità elettronica mediante 
apposizione di firma digitale; 

7) di impegnare l' importo di € 871.466,00 (ottocentosessantunomlla/66} corrispondente all'esecuzione del 
servizio previsto per il corrente esercizio nel competente capitolo di bilando Ul21/20 "Prestazioni di terzi per 
manutenzioni, riparazioni, pulizia, assicurazioni e adattamento diversi delle parti comuni in ambito portuale" 
secondo lo schema sottoriportato: 

-
CAPITOLO PREVISIONE DI IMPEGNI IMPEGNO RIMANENZA DA IM PEGNARE 

BILANCIO PRECEDENTI ATIUALE 

U121/20 € 1.235.000,00 { 195.033,40 { 871.466,00 € 344.500,60 

8) di trasmettere copia della presente Delibera alla Direzione Tecnica, al RUP ed alla Sezione Gare e Contratti 
dell'Ente per le predisposizioni degli atti connessi e conseguenti; 

9) che - ai sensi e per gli effetti dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016 - tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto siano 
pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente, nella sezione amministrazione trasparente, secondo le 
disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013 e smi. 

a.i./n.s./a.i./FLDB 

Pagina 3dJ3 


